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Het sociaal huis op het terrein

Resultaten van de online bevraging in maart 2008 bij 227 OCMW-secretarissen.
1. Representativiteit en respons

In de maand maart werden alle OCMW-secretarissen van de 308 Vlaamse OCMW ’s verzocht om een online bevraging in te vullen over het sociaal huis. 227 respondenten (van 227 verschillende lokale besturen) antwoordden. Bijna een vierde van de secretarissen liet de enquête invullen door een medewerker. Vijf van de respondenten zijn voorzitter, twee respondenten zijn schepen van sociale zaken.

	Antwoord 

	Aantal 

	Percentage

	OCMW-voorzitter
	5
	  2,2%

	Schepen Sociale Zaken
	2
	  0,9%

	OCMW-secretaris
	169
	74,4%

	Andere:  

	55
	24,2%

	Totaal 

	227
	100%


Klassen—indeling populatie en respondenten gemeenten volgens aantal inwoners

	Inwoners
	Aantal gemeenten
	Percentage
	respondenten
	Percentage
	Respons per klasse

	< 10.000 
	89
	  29%
	  66
	29%
	74%

	10.001 – 20.000
	134
	  44%
	  98
	43%
	73%

	20.001-30.000
	42
	  14%
	  32
	14%
	76%

	30.001-40.000  

	28
	    9%
	  17
	7%
	61%

	>40.000
	15
	    5%
	  14
	6%
	93%

	Totaal 

	308
	100%
	227
	100%
	


Links in de tabel zien we de 308 gemeenten per klasse van aantal inwoners zoals ze in Vlaanderen bestaan. Rechts zien we de verdeling van de respondenten van onze bevraging naar inwonersklasse. Ook per klasse is de bevraging representatief, dit blijkt uit de hoge percentages in de laatste kolom, die voor elke rij het cijfer uit de vierde kolom deelt door het cijfer uit de tweede kolom.

We mogen dus concluderen dat de bevraging representatief is.

2. Lokale invulling van het concept ‘sociaal huis’

Eerst werd er gepeild naar de wijze waarop het sociaal huis lokaal werd ingevuld. In de vraagstelling (zie: Mail met vragen) werd de term ‘fysiek sociaal huis’ gedefinieerd als: ‘een gebouw waar naast OCMW-dienst- of hulpverlening minstens ook gemeentelijke diensten worden aangeboden, al dan niet door gemeentepersoneel’. Volgende vragen werden gesteld:

Is er in uw gemeente een fysiek sociaal huis actief, zoals we dat hierboven beschreven? 

	Antwoord
	Aantal 

	Percentage

	Ja 


	62
	27,3%

	Nee, maar er wordt wel een 'fysiek' sociaal huis gerealiseerd tegen mei 2009  
	63 

	27,8%

	neen, er wordt een andere invulling 

gegeven aan het sociaal huis
	96
	42,3%

	weet niet
	6
	2,6%

	Totaal
	227

	100%


In principe zal dus 55% van de besturen die antwoordden tegen mei 2009 over een fysiek sociaal huis (zoals we dat hierboven definieerden!) beschikken. Dit betekent zeker niet noodzakelijk een nieuwbouw. Ook een bestuur dat de aanvraag van de gemeentelijke mantelzorgpremie voortaan in het OCMW-gebouw mogelijk maakt, behoort tot deze 55%.

	Antwoord
	<30.000

	%
	>30.000

	%

	Ja 


	49
	25%
	13
	42%

	Nee, maar er wordt wel een 'fysiek' sociaal huis gerealiseerd tegen mei 2009  
	57

	29%
	6

	19%

	neen, er wordt een andere invulling 

gegeven aan het sociaal huis
	84
	43%
	12
	39%

	weet niet
	6
	3%
	0
	0%

	Totaal
	196

	100%
	31

	100%


Uit bovenstaande tabel leiden we af dat de antwoorden op deze vraag significant verschillen per klasse van gemeente. De steden en gemeenten met meer dan 30.000 inwoners verklaren opvallend meer dat er al een fysiek sociaal huis actief is en minder dat ze dit nog moeten realiseren tegen mei 2009.  Dit stelt zich nog scherper bij steden met meer dan 40.000 inwoners waar het percentage dat verklaart reeds een fysiek sociaal huis te hebben 50% bedraagt. Binnen de klasse gemeenten met minder dan 30.000 inwoners zijn er weinig verschillen merkbaar.
Opvallend is verder dat er een verband lijkt te bestaan tussen bevolkingsdichtheid en de mate waarin er een ‘andere invulling’ gegeven wordt aan het sociaal huis. 65% van de gemeenten met een bevolkingsdichtheid groter dan 1000 inw/km² verklaart een andere invulling te zullen geven aan het sociaal huis (tegenover 39% gemiddeld).

Welke andere organisaties of instellingen zijn betrokken of zullen betrokken worden bij dit fysieke sociaal huis ?


Op deze open vraag werd op diverse wijzen geantwoord en kan aan de hand van de formuleringen niet altijd correct worden afgeleid wat precies wordt bedoeld. Zo wordt vaak de naam van een intergemeentelijke organisatie vermeld waardoor het niet duidelijk is m.b.t. welke dienstverlening men concreet samenwerkt. Een exacte telling is daardoor moeilijk, maar de grote tendensen zijn duidelijk. We geven hieronder de organisaties en/of diensten die het meest vermeld werden, in volgorde van belangrijkheid.

	Antwoord
	Aantal 




	PWA en/of werkwinkel en/of VDAB
	39

	Jurist of advocaat in functie van schuldbemiddeling of rechtsbijstand
	24

	CAW
	16

	Sociaal verhuurkantoor
	11

	Sociale huisvestingsmaatschappij(en)
	10

	Federale instellingen (Financiën, Sociale Zekerheid, …)
	10

	Mutualiteiten
	7

	Woonwinkel
	7

	Kind en Gezin
	7

	…
	


(Indien u geen fysieke invulling zal geven aan het concept sociaal huis)  Kan u dan aangeven welke andere invulling u gaat geven aan het sociaal huis-concept?


Antwoord


Bijna de helft van de antwoorden op deze open vraag verwijzen naar een netwerk-invulling waarbij men de informatie- en doorverwijsfunctie van de bestaande loketten wil verbeteren door middel van ondersteunende instrumenten zoals digitale databanken, intranetten, productencatalogi, e.d.. De term ‘virtueel sociaal huis’ en ‘digitaal sociaal huis’ huis worden in dit verband meer dan 20 maal vermeld. 

In de overige antwoorden wordt in meer algemene termen voornamelijk verwezen naar meer samenwerking en afstemming of naar fysieke realisaties in de toekomst.

3. Mening over het kwaliteitslabel sociaal huis
Vindt u dat de Vlaamse overheid een kwaliteitslabel dient uit te werken dat zal toegekend worden na een toets aan een aantal vastgelegde criteria door de Vlaamse administratie?

	Antwoord
	Aantal 

	Percentage

	Ja
	87
	38,3%

	Nee
	104
	45,8%

	Weet niet
	36
	15,9%

	Totaal
	227
	100%


Bij die besturen die verklaren al een fysiek sociaal huis te hebben, is het aandeel voorstanders van een kwaliteitslabel op deze vraag significant hoger, nl. 52% (32/62).

	 
	 
	<10.000
	 
	10-20.000
	 
	20-30.000
	 
	30-40.000
	 
	>40.000

	Ja
	20
	30%
	34
	36%
	13
	41%
	7
	41%
	13
	93%

	Nee
	32
	48%
	44
	46%
	16
	50%
	9
	53%
	1
	7%

	weet niet
	14
	21%
	17
	18%
	3
	9%
	1
	6%
	0
	0%

	 Totaal
	66
	100%
	95
	100%
	32
	100%
	17
	100%
	14
	100%


De grootste meningsverschillen i.v.m. het kwaliteitslabel vinden we tussen de gemeenten met minder dan 10.000 inwoners en de steden met meer dan 40.000 inwoners. Het aandeel voorstanders van een kwaliteitslabel in gemeenten met minder dan 10.000 inwoners zijn is lager en ook de antwoordcategorie ‘weet niet’ is hoger. Het idee van een kwaliteitslabel lijkt vooral aan te slaan in de steden: 13 van de 14 bevraagde steden is voorstander van een label (93%) tegenover 38% van de gemeenten.
Bijkomende opmerkingen over het kwaliteitslabel:

	“In plaats van een kwaliteitslabel zou de overheid beter een subsidieregeling uitwerken.”



	“De kwaliteit van het sociaal huis zal afhangen van de inzet en het engagement van de mensen die er werken, niet van kwaliteitslabels noch van kwaliteitshandboeken.”



	“Laat dit zo veel mogelijk over aan lokale autonomie. Kwaliteitslabels lijken mij helemaal weinig zinvol omdat men alles gaat doen om het label te halen zonder rekening te houden met de verzuchtingen aan de basis (label = verdoken soort betutteling ).”



	“Er zou financiering moeten gekoppeld worden aan de opmaak van de beleidsplanning, het overleg met de lokale derden en de realisatie van het kwaliteitslabel Sociaal Huis”



	

	“Een kwaliteitslabel is de zoveelste papieren tijger - wie het mooiste verhaal schrijft krijgt een label.”



	“Ik vrees dat de lokale autonomie op termijn beknot zal worden, dat de vrije invulling van de dienstverlening in het gedrang zal komen door het opleggen van een kwaliteitslabel (…)”



	

	“Indien kwaliteitslabel : dan is financiële ondersteuning wellicht toch wel opportuun. Geen kwaliteitslabel zou kunnen betekenen dat er lokaal weinig werk gemaakt wordt van dit sociaal huis, gezien er geen 'sancties' zijn indien dit niet in orde komt.”



	“Dus zeker geen voorstander van een kwaliteitslabel (daar dit ZEKER zal gepaard gaan met extra administratieve rompslomp), maar als het er komt, moet er aandacht zijn voor verschil kleine en grote gemeenten !”



	“Geen label omdat dergelijke zaken toch verworden tot een bureaucratisch gedoe (….)”



	“We werken daar dagelijks verder aan. Hopelijk volgt er niet te veel bijkomende administratieve last. Echte kwaliteit die dagelijks door diensten wordt geleverd is belangrijk. Een papieren kwaliteitslabel is van een andere orde.”



	“Uit mijn zeer ruime ervaring:- een S.H. is een exponent is van het LSB-beleid; - de invulling gebeurt door elk lokaal bestuur afzonderlijk; - een kwaliteitslabel kan leiden tot een kwaliteitshandboek en een aanfluiting zijn van de planlastvermindering.”



	“er bestaan weinig richtlijnen over hoe het concept moet worden ingevuld. ocmw's "brouwen" hun eigen versie (soms nieuwe naam voor het adm. centrum), wat de noemer en doelstelling doet verwateren. een kwaliteitslabel kan dit ondersteunen / oplossen.”



	“kwaliteitslabel dient m.i. niet gekoppeld te zijn aan een fysiek loket maar aan ontwikkeling en gebruik van methodieken en instrumentaria, gerichte acties naar de burger, pro-actief beleid, ...”

	

	

	“Het is wenselijk dat kwaliteitseisen i.v.m. een geïntegreerde sociale dienstverlening geformuleerd en concreet omschreven worden. Ook procesondersteuning is daarbij noodzakelijk (vb. via subsidiëring van vorming).”

	“Zeker geen label die één bepaald concept SH valoriseert.”

	“Indien een kwaliteitslabel: graag daar financiële beloning tegenover stellen. Op die manier de nodige stimulans brengen.”


4. Bloemlezing uit de andere opmerkingen en suggesties

Antwoorden op de vraag:  ‘Heeft u nog opmerkingen, aanvullingen, suggesties in verband met de realisatie van het sociaal huis?’

De vraag naar inhoudelijke en financiële ondersteuning komt hierin duidelijk en veelvuldig naar voren.

	“ons sociaal huis heeft een overeenkomst met VERA om samen te werken aan een digitaal huis. Zo heeft elke gemeente een gelijkaardige aanpak en uitwerking van het digitaal sociaal huis (om mee te starten).”



	“worden er opleidingen georganiseerd om bv. aan een onthaalbediende maximale info te verstrekken ?”



	“Het lokaal bestuur van x heeft geopteerd voor de uitbouw van een LOKAAL Huis ipv een Sociaal Huis. Sociaal beleid en sociale dienstverlening moet geïntegreerd in de ganse dienstverlening van het lokaal bestuur.”



	“het biedt een unieke kans om uw organisatie zelf door te lichten en ook een beter zicht te krijgen op de gemeente en derde partners. pas dan kan men ook komen tot een efficiëntere hulp-en dienstverlening.”



	“Onderscheid Sociaal Huis/ OCMW blijft moeilijk: onder OCMW verstaan wij ondersteunende diensten (financiën,technische dienst,personeel,administratie...)”



	“Van dit sociaal huis vrees ik dat er niets van terecht komt, vooral als de burgemeesters menen dat dit zo maar kan worden opgelegd.”



	“Het concept is mooi, maar is een doodgeboren kind als daar geen middelen tegenover staan.”



	“Ja. Dat men zo snel als mogelijk die benaming laat vallen en het houdt bij de gekende begrippen ocmw en gemeente.”



	“Via het opstarten van 1 loket opteren wij voor een opstart van verschillende loketten zodat we via een virtueel netwerk een sociaal huis te gaan en dit voor 2009”



	“Om dit degelijk te realiseren, kruipt er heel wat werk/tijd is. De deadline is niet voor iedereen haalbaar rekening houdend met lokale factoren. De realisatie is wel een goede aanzet tot overdenking van de eigen dienstverlening en samenwerking met andere.”



	“Voor het uitwerken van een digitaal sociaal huis, blijkt de website rechtenverkenner een bijzonder nuttig instrument.”



	“ontbreken van een samenwerkingscultuur tussen gemeente en OCMW maakt de realisatie van een sociaal huis moeilijk; zulke zaken vragen tijd en kunnen niet opgedrongen worden door decreten; ontwikkeling sociaal huis is een groeiproces van vele jaren”



	“Het Sociaal Huis moet meer zijn dan een gebouw met deze naam. De invulling van de dienstverlening is belangrijker dan het gebouw. Vandaar dat dit samen met de gemeente goed moet overwogen worden vooraleer er een beslissing genomen wordt.”



	“Op vele kleine gemeenten kennen de inwoners nu al bij wie ze moeten zijn, voor welke vragen ! Maak de zaken toch niet nodeloos moeilijk !”



	“Het is ook belangrijk dat gemeenten zich niet gaan vergelijken met steden enz. Loket zoveel mogelijk korte info (met ondersteuning computernetwerk,website enz.) maar bij meer diepgaande vragen beroep doen op de maatschappelijk werker van intake.”



	“de realisatie van sociaal huis en LSB-plan is zeer arbeidsintensief. Daartegenover staat geen extra omkadering. Dit is dan ook uitermate werkbelastend.”



	“Persoonlijk meen ik dat de OCMW's die in het verleden correct en gedreven hun opdracht hebben uitgevoerd, geen behoefte hebben aan deze facelift.”



	“Ik vind het belangrijk dat het concept één aanspreekpunt-duidelijke doorverwijzing gerealiseerd wordt , hoe doet minder ter zake.”



	“Het zal wel nodig zijn nog uitstel te vragen tot na mei 2009 gezien de realisatie" van een "fysiek" sociaal bij ons gekoppeld is aan de bouw van een nieuw rustoord, annex Lokaal Dienstencentrum en Dagverblijf.”



	“Meestal is het een OCMW-gebeuren...”



	“Ik blijf me afvragen of het handhaven/gebruiken van de term sociaal huis, zeker als het als een concept voor goede dienstverlening gezien wordt, niet meer verwarring dan duidelijkheid schept.”



	“OCMW's dienen onderling ervaringen uit te wisselen over de uitvoering van het OCMW-decreet enerzijds, en de creatie van het 'sociaal huis' anderzijds, binnen het kader van het decreet”



	“Extra vorming voor het loketpersoneel aangaande kennis van de verschillende welzijnsactoren en -instellingen is zeker noodzakelijk en wordt nagenoeg nergens georganiseerd.”



	“Goede, nieuwe interactie met het gemeentebestuur en andere organisaties.”



	“bij ons moet er nog veel ondernomen worden, wij zijn een heel klein ocmw. De sociaal assistenten (2) zijn hier vooral de doorverwijzers, zodat zij ook de loketfunctie op zich nemen. Het is voor ons niet haalbaar om daarvoor speciaal iemand in dienst te nemen.”

	“Dit concept begeestert weinig mandatarissen. Daardoor zijn de slaagkansen m.i. ook navenant.”

	“worden er opleidingen georganiseerd om bv. aan een onthaalbediende maximale info te verstrekken ?”



	“De opmaak van een realistisch LSB-plan is qua werkdruk te verwaarlozen t.o.v. de praktische uitvoering van alle onderdelen: acties, samenspraken, overlegstructuren, ombouw van bestaande voorzieningen, te respecteren deadlines. Word belasting ondersteund?”



	“Het lokaal bestuur heeft de opdracht gekregen het decreet op het sociaal beleid uit te voeren maar heeft geen middelen daartoe gekregen. Voor de andere actoren, ook wel de derden genoemd, bestaat geen verplichting om hieraan deel te nemen.”



	“Om dit degelijk te realiseren, kruipt er heel wat werk/tijd is. De deadline is niet voor iedereen haalbaar rekening houdend met lokale factoren. De realisatie is wel een goede aanzet tot overdenking van de eigen dienstverlening en samenwerking met andere.”



	“Belangrijke derden fysiek in het sociaal huis betrekken is bijna onmogelijk als je geen 'centrumstad' bent.”



	“Plaatselijke initiatieven blijven ondersteunen met raad en daad.”



	“Gaan deze week nog naar een studiedag 'Een sociaal huis, hoe pakken we dit aan' en zijn volop bezig met de omvorming en verbouwing van het OCMW-gebouw tot en toegankelijker sociaal huis”



	“Het sociaal huis zal dikwijls ruimer zijn dan enkel het OCMW en eigenlijk een nieuwe partner op het welzijnsveld worden. Het lijkt me dan ook logisch dat er een structuur (overleg tussen de diensten) opgezet wordt om het sociaal huis te 'besturen'.”



	“Vind het een opgeblazen idee”

	“Begrip heeft tevens een betekenis van samenwerking en afstemming met gemeentelijke welzijnsdiensten. Duidelijkheid gewenst. Denkpistes: - naam ontdubbelen en aspect samenwerking aangepaste naam geven - naam OCMW laten overgaan in Sociaal Huis”

	

	“Realisatie ervan is een goede zaak en dient vooral drempelverlagend te werken. Moeilijk om te implementeren voor het klein bestuur zoals het onze. Vooral voor grotere besturen bedoeld. Opportuniteit voor kleinere besturen kan in vraag worden gesteld.”



	“Initiatieven zoals " De Rechtenverkenner " zijn zeer waardevol, vooral voor kleinere gemeenten en OCMW's die over onvoldoende eigen personeel beschikken om een optimale eigen invulling te geven aan de inhoud van een Sociaal Huis.”

	“Meer ondersteuning vanuit de Vlaamse Overheid naar erkenning, inhoud (bijv. juridische constructie Sociaal Huis/OCMW) en financiële incentives.”



	“Het is een goede zaak dat gemeenten en OCMW's samen werken om de toegang tot de sociale dienstverlening laagdrempelig te maken en te houden voor iedereen. De opstart van het sociaal huis in x en het succes van de zitdagen bewijst dit des te meer.”



	“eenvormige registratie van vragen (eigen systeem uitgewerkt), ondersteuning met vorming, netwerkvorming, linken bewaken overheen verschillende sectoren (integrale jeugdhulp, GGZ, OCMW-Stad, toegankelijkheid via verschillende sporen...”



	“duidelijke informatie, ondersteuning voor medewerkers sociaal huis: info, brochures,... ook op maat van 'kleine' sociale huizen met beperkte mankracht info voor beleidsmensen uit gemeente en OCMW om samenwerking te bevorderen, financieel kader voorzien”



	“Het wordt alsmaar moeilijker om met dezelfde personeelsgroep het hulpverleningsaanbod (en de kwaliteit er van) steeds maar verder uit te breiden....”



	“eerder dan een fysiek sociaal huis is het op elkaar afstemmen van het sociaal beleid tussen gemeente en OCMW van belang”



	“Zoals aangegeven zullen wij in najaar starten met verbouwingswerken, maar gaan de werken niet voltooid zijn tegen mei 2009.”



	“-negatieve punten: Er is geen enkele vorm van betoelaging voorzien. De noodzaak om de dienstverlening toegankelijker te maken, hoe die toegankelijkheid dan omschreven wordt, is geen eenduidig begrip onderling tussen administratie en politiek.”



	“Inzake communicatie nog een hele weg . De pers kent enkel het ocmw voor huurtoelage, verwarmingspremie. Nergens zie je een verwijzing naar het sociaal huis. Inwoners van de stad komen dan ook vragen of zij bij het OCMW zijn voor de stookoliepremie....”

	“Een financiële tegemoetkoming van de Vlaamse overheid zou wel wenselijk zijn gelet op de inspanningen die de lokale overheden leveren.”



	“Een kwestie van lokale dynamiek, aangezien er geen enkele ondersteuning of incentive van hogerhand is. Dit heeft als voordeel dat iedereen vrij is dit op een eigen manier in te vullen.”



	“het sociaal huis zou opnieuw meer moeten gepromoot. Bij de invoering van het lokaal beleidsplan was er meer engagement dan nu. Een vorm van subsidiëring hoe minimaal ook zo de besturen moeten aanzetten dergelijk project verder te ontwikkelen.”



	“vanaf de opstart van het Lokaal Sociaal Beleid tot de oprichting van het sociaal huis is er geen enkele financiering van de overheid gegeven. Om een goed functionerend en toegankelijk sociaal huis op te richten, zijn extra financiële middelen zeker welkom!!”



	“Ieder bestuur moet zo veel mogelijk vrijheid gelaten worden een eigen invulling te geven aan het begrip sociaal huis, zoals dit tot op heden eigenlijk het geval is.”


Mail met vragen 

Aan de Secretaris van het OCMW 

Geachte Secretaris,

Ieder lokaal bestuur kreeg via het decreet Lokaal Sociaal Beleid de opdracht om een sociaal huis te realiseren tegen einde 2007, behoudens uitstel tot maximaal 22 mei 2009. Dit sociaal huis kan een fysieke vorm aannemen, maar het kan evenzeer een virtuele vorm aannemen (bv. centraal telefoonnummer) of bestaan uit een geheel van acties om de toegankelijkheid van de dienst- of hulpverlening te verbeteren. Onder een fysiek sociaal huis verstaan we: 'een gebouw waar naast OCMW-dienst- of hulpverlening minstens ook gemeentelijke diensten worden aangeboden, al dan niet door gemeentepersoneel.'

Om een overzicht te hebben van de stand van zaken doen we een korte online bevraging die minder dan 5 minuten in beslag neemt. De vragen zijn voornamelijk de volgende:

Is er in uw gemeente een fysiek sociaal huis actief, zoals we dat hierboven beschreven?
Gaat u een fysiek sociaal huis realiseren tegen mei 2009?
Indien ja op één van de bovenstaande vragen: welke andere organisaties of instellingen zijn betrokken of zullen betrokken worden?
Indien neen op de beide vragen: welke andere invulling gaat u geven aan het sociaal huis-concept?

en verder:
De huidige minister van Welzijn, volksgezondheid en gezin, Minister Vanackere stelt op pagina 62 van zijn beleidsbrief voor 2008 dat hij de ‘invoering van een kwaliteitslabel voor sociale huizen zal onderzoeken'. De minister stelt nog in zijn beleidsbrief dat ‘het geen bijkomende administratieve last zal worden en dat het label bedoeld is als een erkenning voor die lokale besturen die werk maken van een toegankelijke sociale dienstverlening.' Het is tot op heden niet duidelijk welke gevolgen in de toekomst zullen verbonden worden aan het al dan niet beschikken over een kwaliteitslabel. Er is tot op heden ook geen Vlaamse ondersteuning voorzien om de inspanningen die nodig zijn om het label te behalen, te financieren.

Vindt u dat de Vlaamse overheid een kwaliteitslabel dient uit te werken dat zal toegekend worden na een toets aan een aantal vastgelegde criteria door de Vlaamse administratie? ja/neen/weet niet

De link naar de online bevraging vindt u hier: http://vvsg.socratos.net/i.0/63hmq4bT1xO4RSeNpF70QQ6Bp6K
LET OP: elke link is uniek. Dit wil zeggen dat u via deze link de vragenlijst slechts éénmaal kan invullen. Eenmaal de bevraging afgesloten kan u er niet meer in. Doorsturen van de link naar een collega na het invullen heeft dan ook geen zin. Open ook de link niet als u de bevraging zelf niet gaan invullen.
U kan de vragenlijst wél tussentijds afsluiten om later via dezelfde link terug verder te gaan waar u gebleven was (u kan dan wel niet meer terugbladeren)

We hopen in elk geval dat u even de tijd neemt om de bevraging in te vullen en wensen u hiervoor alvast heel hartelijk te danken,

Met vriendelijke groeten, 

Peter Sels
stafmedewerker Lokaal Sociaal Beleid
Vereniging van Vlaamse Steden en Gemeenten vzw
Paviljoenstraat 9 - 1030 Brussel
T 02 211 55 88 - F 02 211 56 00
M peter.sels@vvsg.be
W www.vvsg.be
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